

Quận 9, ngày 02 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH
Kiểm tra y tế học đường năm học 2016 – 2017

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ công văn số 8898 /LT-YT-GDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn liên tịch số: 9599/LT-GDĐT-YT ngày 29 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tạm thời công tác tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh bắt đầu từ năm học 2016 – 2017;

Căn cứ kế hoạch Y tế trường học năm học 2016 – 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Y tế dự phòng Quận 9;

Trung tâm Y tế Dự phòng Quận phối hợp phòng Giáo dục Đào tạo Quận 9 triển khai kế hoạch kiểm tra đánh giá xếp loại công tác Y tế trường học đối với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên và các Nhóm trẻ trên địa bàn quận cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao chất lượng và duy trì các hoạt động nâng cao sức khỏe và duy trì hoạt động chăm sóc bảo vệ sức khỏe học sinh và giáo viên trong trường học.
- Kiểm tra đánh giá các mặt của Y tế học đường ở tất cả các trường học, xếp loại theo Barem điểm tại phụ lục 01, 02, 03 của Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT của Liên Bộ y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Qua kiểm tra, củng cố các mặt hoạt động Y tế của các đơn vị trường học nhằm góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc học sinh tại trường, đảm bảo an toàn trường học và hạn chế tỷ lệ học sinh mắc các bệnh học đường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 1) Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành Phòng Giáo dục Đào tạo Quận 9 và Trung tâm Y tế Dự phòng Quận 9 (thông báo đính kèm).
- 2) Lịch kiểm tra gửi về các trường (kèm lịch kiểm tra)
- 3) Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra theo barem của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học và công văn liên tịch số: 9599/LT-GDĐT-YT ngày 29 tháng 9 năm 2016 về việc hướng dẫn tạm thời công tác tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh bắt đầu từ năm học 2016 – 2017

- Sau khi kiểm tra Ban chỉ đạo Y tế học đường có tổ chức họp đánh giá lại các mặt hoạt động YTHĐ của các trường, đơn vị nào chưa tốt sẽ cung cấp giám sát để đạt hiệu quả cao nhất theo Barem qui định.

III. THỜI GIAN – NHÂN SỰ:

- 14/01/2017: Họp triển khai Kế hoạch kiểm tra Y tế học đường năm 2016-2017.

- Thời gian kiểm tra: từ 20/02/2017 đến 21/03/2017; Đoàn kiểm tra làm việc với các trường theo lịch đính kèm. Từ 27/03/2017 đến 20/04/2017 đoàn sẽ kiểm tra các nhóm trẻ trên địa bàn quận 9.

- 22/3 – 24/3/2017: Tổng hợp kết quả kiểm tra.

- 24/03/2017: Đoàn kiểm tra họp đánh giá rút kinh nghiệm.

- 27/03– 07/04/2017: Giám sát cung cấp các mặt chưa đạt.

- 10/04: Họp Ban chỉ đạo Y tế học đường – thông qua kết quả kiểm tra, cung cấp hồ sơ chuẩn bị cho kiểm tra liên ngành Sở y tế – Giáo dục và đào tạo.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, xếp loại và cung cấp Y tế học đường, kính mong các đơn vị liên quan cùng phối hợp tốt để công tác xếp loại và chuẩn bị đạt hiệu quả cao nhất.

PHÒNG GDĐT Q9
TRƯỞNG PHÒNG



Nơi nhận:

- BCĐ YTHĐ Q9 (để báo cáo);
- PGD ĐT Q9;
- BGH các trường học;
- Lưu.

TRUNG TÂM YTDP Q9
GIÁM ĐỐC



BS.CKII Lê Thành Thyn

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 1) Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận 9 và Trung tâm Y tế Dự phòng Quận 9 (thông báo đính kèm)
- 2) Lãnh kiểm tra gửi về các trường (kèm lịch kiểm tra).
- 3) Nội dung kiểm tra: